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Bucureşti, 13 Iuniu 1881

Camera s’a ocupat in şedinţa de 

ieri cu proiectul modificător al legii 

drumurilor. Prin acest proiect se des

fiinţează. cele trei zile judeţene de 

prestaţiune in natură ce locuitorii 

sunt datori acuma a le face pentru 

drumurile judeţene. Cele trei zile ce 

sunt d;itori locuitorii a le face pen

tru drumurile comunale şi vecinale 

se mănţin ; iar in locul celorlalte trei 

de cari ei vor scutiţi, consiliile ju 

deţene sunt autorizate a percepe 

pănă la trei zecimi adiţionale asu

pra funcierii, patentei şi licenţelor. 

T). Lahovari, in desbatere generală,, 

arată că acest proiect tinde a îm

povăra proprietatea fără să scutească 

mult pe ţerârii. Ţăranii curit proprie

tari şi ei, zecimile adiţionale i vor 

împovăra, pe cătă vreme trei zile 

de prestaţiune in natură se menţin 

pentru drumurile vicinale şi co

munale,

D. Lahovari constată că aceşti 

şase ani din urmă s’a făcut mult 

pentru proprietatea mobiliară. Oa

menii cari ău avut capital (sau o 

bună situaţie politică) l-au întrebu

inţat sau in acţiuni Strusberg, sau 

in rentă, sau in acţiuni ale băncii. 

Capitalul care nu exista s’a înfiinţat, 

acel care -exista s’a indoit şi intreit. 

S’au Cumpărat acţiuni Strusberg 

cu 30 şi s’au văndut Statului cu 60, 

(ba âncă d. Lahovari nu spune că 

s’au făcut negustorie cu acţiunile 

acelea de către oameni cari n’aveau 

alt capital decăt un vot de deputat 

sau senator, sau cel puţin se bucu

rau de graţiile ogeacului patriotic), 

daca s’a cumpărat acele acţiuni pe 

bani, starea s’a indo it; daca s’au 

cumpărat pe datorie, o stare care 

nu exista s’a înfiinţat. Acei cari au 

cumpărat rentă cu 60 sau 62, renţa 

fiind azi la 90 şi ceva, au un căştig 

de 50 la sută. Acei cari au cumpă

rat acţiuni de ale Băncii cu 500 

sau 560, azi, când acestea sunt la 

1500, şi-au intreit capitalul.

In acelaşi timp, ce spor, ce avan 

taj s’a adus proprietăţii imobiliare ? 

Cei cari au moşii ştiu Că la fiecare 

periodă isi arendează moşiile ceva 

mai jos, şi cea mai bună dovadă 

despre aceasta ar fi d. ministru de 

finanţe, care trebue să ştie că mo

şiile Statului acuma se arendează 

mult mai jos de căt au fost arenda

te păna acuma. Şi acuma tot asu

pra proprietăţii imobiliare să se pună 

sarcine noue ?

D. Lahovari, pentru aceste consi- 

deraţiuni, crede că trebuesc căutate 

alte mijloace finanţiare pentru înlo

cuirea zilelor judeţene.

După căteva atacuri îndreptate 

de d. ministru prezident la adresa 

reacţionarilor si căteva elogiuri a- 

duse partidului majorităţii, pănă mai 

alaltăieri „imorală şi coruptă”, pro

iectul a fost votat.

S’a votat apoi proiectul pentru 

instituirea concursurilor agricole ce 

se vor ţiue in cei doi ani d’ântăi 

1882— 83 in capitalele districtelor, 

şi in 1884 la Bucureşti. Pentru for

marea premielor se va constitui in 

fiecare an un fond compus din su

mele alocate de Stat şi de jude?ş 

şi din cele oferite de comună şi de 

particulari. Alocaţiunea Statului va 

fi de cel puţin. 320,000 lei pe an 

pentru concursurile judeţene, impăr- 

ţită de o potrivă intre toate jude

ţele, şi de cel puţin 400,000 lei, 

pentru coneursurile generale ţinute 

Ia fiecare trei ani in capitala ţării.

Camera a adoptat apoi proiectul 

de lege prin care comuna Bucureşti 

este autorizată a realiza dela casa 

de depunere împrumutul de 1 5150000 

lei acordat prin legea din 10 iulie 

1878, in care intră, şi împrumutul 

de 3 milioane, acordate prin legea 

din 16 aprilie 1879, cu condiţiunile 
cu care se va admite de consiliul 

de administraţiune al acestei case. 

Acest împrumut se ţa contracta pe 

termenul cel mult pe 40 de ani.

Senatul a lucrat ieri in secţiuni 

S’au trimes de urgenţă la secţiuni, 

intre altele, şi proiectul relativ 1? 

autorizarea ce se dă guvernului să 

facă contractări pănă la concurenţa 

de 4,500,000 pentru complectarea 

materialului de răsboiu.

ŞTIRI TELEGRAFICE

(Serviciul , A G EN Ţ IE I HAVAS*)

Soma, 24 Iuniu. — Ziarul 11 Diritto 

serie : Ştim eu s’au preschimbat comuni

cări amicale intre Paris şi Roma. S’a con

statat reciproc ferma voinţă a ambelor gu

verne d’a rentabili grabnic liniştea cerută 

de interesele comune ale celor doue ţerf.

La Palermo căteva sute de studenţi au 

reinoit demonstrarea de eri seară. Ei an 

incercit a se duce la consulatul.Franciei, 

dar au fost impedicaţi de trupe. Demons- 

tniţiunea s a împrăştiat fără ca să fiă tre

buinţa d’a se face somaţiunile legale.

Un manifest al primarulni oraşului in

vită poporaţiunea din Palermo a 'năbuşi 

orice resimţiment şi a avea încredere in 

guvern.

Feteresburg, 24 Iuniu. — Contele Lo- 

ris-Melikoff s a numit locotenent general 

in locul marelni duce Mihail.

Prinţesa Mi fana din Muntenegrn a ple

ca’ ieri.

Londra, 24 Iuniu. — Se telegrafează 

din Petersburg către «Daily News,* că n-n 

ofiţer muntenegrean s’a dus ieri la pala- 

tal de earnă, cerend pe prinţesa ^Milana. 

El se incercâ să străpungă cu un pumnal 

pe adjutantul care nu-1 lăsa să treacă ; 

dar acesta omori pe adversarul seu.

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

Citim in „Mişcarea Naţională”:

La Vaslui mai mulţi notabili ce!ă- 

ţeni, dela ţară şi din oraş, s’au con- 

sfătuit şi au subscris următoarea pro

testare adresată preşedintelui Camerei 

deputaţilor :

Domnule preşedinte,

Dela Porţile de Fier până-la Mar. a Nea

gră imperiul Austro-Ung-ir nu are nici un 

drept de stat riveran pe Dunăre — prin 

urmare nu poate şi nu trebu» să aibă aici 

altă autoritate decăt aceea ce i-au conferit 

tractatei» de Paris şi de Berlin fiecărei pu

teri, in sinul Comisiunii Europene ce re- 
fede la Galaţi. Drepturile ce ar isbuti a’şi 

câştiga Anstro-Ungaria, peste stipula- 

ţiunile tcactatelor internaţionale, ar fi a-

servirca intereselor economice şi politice nici capitalist, se face antreprenor
a!e Regatului Romanici. ^ t • r >

r, ? .. . , i « ' j pentru palrie, afacerea aceasta n a
iXomann trebue dar sa se lupte cu

nergie pentru stricta aplicare — in litera impedicat pe d. director regal al

şi in spiritul lor — a tractatelor de Paris li,liilor f«rate romăne d’a continua 
şi B rlin, intru ceeace priveşte regularea cu patrioticele puneri la cale. Din- 
cestiunilor Dunării; căci asigurarea depli- tr’o mulţime de asemenea puneri la 
nă a libertăţii de navigaţiune pe acest mare ' cale vom releva numai doug, pe
fluviu este garantarea realei noastre iude- i-

, , . , , care le vom espune astfel încât o
penrlenţe de Stat. i | I r

Tn . . ’ apSrare ca cea publicată in Romă-lu conseciuţa, noi subsemnaţii cetăţeni 1 _ . r
Vasluieni, fără osebire de coloare politică, nul ln af^e re a  Mărgăritescu să nu 

protestăm contra oricării concesiuni s’ar ^  posibilă.

face Austriei prin care i s’ar asigura vre

un privilegiu pe Dunăre, şi conjurăm Ca
lată de ce este cestiunea :

In ziua de 20 Maiu st. n. s’a ţi-
m erele s* nu acorde sancţiunea lor unor nut ,a direcţiunea regală a c  f. r. 
asemenea proiecte. . | . . .

I o licitaţiune restrinsă (care uu se

Această protestare s a acoperit de publică in ziare) pentru furnitura de 

multe semnături şi s’a trimes la Bu- j 298 bandage de maşini 

cuivsti.

La 7 iunie seara a avut loc *o în

trunire in clubul Independenţilor din 

Iaşi, unde au acurs notabilităţi din 

toate nuanţele politice patriotice, spre 

a se consfătui in cestiunea Dunării —

2 0 0  „ „ tendre

326 „ „ roţi motrice

950 „ „ vagoane

1 0 0  osii şi 

300 roţi

La deschiderea ofertelor s’a con-
şi resultatul acestei întruniri a fost j statat ca cei mai eftini concurenţi: 

redactarea şi subscrierea unei protes- a) pentru bandage de locomotive 

taţiuni, care este aQum acoperită de şi roţi motrice societatea „Union“

15O semnături — iar textul e ast-.din Dortmund cu preţul de franci

fel • 266,25 tona.

Cetăţenii ie'şani — fără distiucţiune de b). Pentru bandage de fendere 
culoare politică — iutruninda ne şi delii- „Aciei'ies d’Angleur“ cu preţul de 
berănd, şi : ; fr. 247 tona.

Avend in vedere că tractatele de Paris ___ _________. , „ , c). rentru bandagre de vagon _so-
şi de Berlin stipulează absoluta libertate I . _ . . „

| cietatea c. r. p. Staatsbahn“ repre- ae navigaţiune a Dunar-n ; | ^ "
Avend in vedere c i de libertatea navi- j SÎntată prin casa Lindheim cu preţul

gaţiqnii Dunării sunt legate cele mai e- 

senţiale interese economice şi politice ale

României, cari singure pot asigura reala 

independenţă a stitului românesc :

Aveud in vedere că prin crearea unei 

„comisiuni mixte“ in care s'ar acorda u- 

neia din puteri prezidenţia şi vot prepon

derent, s’ar constitui uu privilegiu dăună

tori» şi libertăţii de navigaţiune şi inte

reselor naţiunii roinăne ;

Subsemnaţii protestă contra înfiinţării 

comisiunii mixte şi roagă pe Adun.ire să 

binevoiască a da o direcţiune guvernului, 

arătăndu-i că singura basă legală pentru 

Rouiăuia sunt tractatele de Paris şi de 

Berii 11.

Această protestaţiune s’au trimis 

d-lor deputaţi Nicolae lonescu şi A- 

lexandru Lahovari. pentru a fi comu- 

uicată parlamentului.

Daca intre furnisoiii ministerului 

de răsboiu precumpănesc elemente- 1 rantma 

le semiric.e Mendel, Goltlieb, Gol- 

dental, Săniei Marcus, Litman, Low, 

la adminislraţia căilor ferate intim- 

pinăm pe lăngă Mărgariteşti, alte 

elemente etnice interesante. Publicăm 

mai la vale denunţarea unei nou ■ 

afaceri, puse la cale de d. Falcoianu, 

daca nu pentru alt-ceva, măcar pen

tru a dovedi Că guvernul roşu, cu

de fr. 225 tona.

d). Pentru osii nu se poate şti 

care va fi fost mai eftin de oarece 

au fost unele oferte pe bucăţi, iar 

altele pe greutate.

Cu drept cuvănt dar se cuvenea 

adjudecarea asupra furnizorilor sus 

menţionaţi pentru fiecare articol pen

tru care a fost mai eftini.

Dară astfel nu se fac treburile 

patriotice.

Deja înaintea acestei lici taţiuni 

d. Fălcoianu se încercase să dea pe 

supt mănă sus-zisa furnitură d-lui 

Kalergijsi Layton, representanţii casei 

Braun, Bayley Dixon, după cum Se 

poate constata chiar din dosarele 

direcţ'unii, insă fu impedicat de că

tre schimbarea ministerului, luănd 

in serios cuvintele pronunciate de d. 

D. Brătianu „despre Văcăreşti şi ca-

toa'e disidenţele lui, e omogea in 

privirea manipulării banului public 

şi că există o mare trăsătură de 

unitate in tot partidul, incepSnd de 

la.pensia reversibilă, conferită d-lui

C. A. Rosetti, pentru panglicărie 

politică şi terminând cu furnituri de 

unelte de drum de fer, conferite 

doftorilor de dinţi. Vivant sequentţa!

Afacerea Fălcoif'nu-MărgSritescu, 

celebră şi prin amănuntele ei si prin 

împrejurarea că un deputat, ce prin 

poziţia lui are atăta influenţă şi pe 

care nimeni nu’l ştia nici negustor4

Dară „aulgeschoben ist nicht auf- 

gehoben" zice un proverb german. 

Se aranjazâ o licitaţie, se face un 

caet de sarcini şi d. Kalergi este. 

informat de amicul său d. Fălcoianu 

ce chichiţe anume trebuesc întrebu

inţate spre a avea furnitura chiar 

cu licitaţie.

Cu întrebuinţarea acestor chichiţe 

pe care le vom espune numai de 

căt şi convingăndu-se că d. D. Bră

tianu glumise cănd vorbea de puş

cărie şi carantină, d. Fălcoianu a 

avut joc uşor şi confirmă întreaga 

lurnîtură asupra casei Braun Bayley 

Dixon basat pe următoarea sofismă:

1). Că dintre toţi concurenţii nu

mai Krupp şi Braun-Dixon au oferit 

oţel turnat pentru bandage de maşini.

2). Că numai Braun oferă un par 

curs de 300,000 kilometre pentru 

bandage de maşini si 2 0 0 ,0 0 0  kilo

metre pentru bandage de vagoane.

Asupra acestor două puncte ne

permitem şi noi in simplicitatea noas

tră a respunde ilustrului director al 

căii ferate romăne, că nici odată nu 

se poate constata la bandage dacă 

sunt de oţel turnat sau oţel Besse- 

mer zis şi Martin; că daca casa 

Braun a oferit oţel turnar, nu a fost 

din alte causă ci fiindcă a lucrat după 

instrucţiunile agenţilor sei Kalergi 

şi Layton, cerănd 120 la sută mai 

mult de căt ceilalţi concurenţi, dar 

neavănd credem nici decum inten- 

ţiunea de-a furnsa altceva decăt 

bandage de oţel Besemer, adoptate 

de toate căile ferate. Unui bandagiu, 

spre a percurge 300,000 kilometre, 

i-ar trebui minimum I 5 ani, ceea ce 

este materialmente imposibil;—casa 

Braun ănsăşi a oferit garanţia nu

de 5 ani in intervalul cărora nu se 

putea percurge mai mult de căt 

1 0 0 ,0 0 0  kilometre.

Ast fel dar, la ce serveşte ca Braun 

să furniseze (ceea-ce este foarte du

bios precums vom arăta mai la vale) 

cutare calitate şi garantăndu-ne chiar 

un parcur de an milion de kilometre 

pe cătă vreme indică clar in oferta 

sa „după cinci ani nu garantează 

nimicu ? (Apoi atunci de ce nu se 

admite oferta casei Cokerill din Se- 

raing care, indicând calitatea adeve- 

rată a oţelului şi garantând tot ace- 

laş parcurs hilometric şi pe durata de 

10 ani, cu preţul de 120 la sută mai 

eftin de căt Braun ?

Dar să examinăm puţin cu căt statul 

va fi... folosit supt onesta adminis

traţiune a d-lui Falcoianu, pănă la 

un eventual vot dureros.

Braun Union Angleur Statsbalm

Bandage de locomobile

şi roţi motrici fr 637.50 266.̂ 25 —

Bandage de Tender » 287.50 —— 247 —

Bandage.de Vagoane» 287.50 ------ 225

R“sultă dar o pagubă pentru stat 

de 60,000 lei noi, care probabil 

va incărca mai mult pungile de 

căt conştiinţele unor oameni oneşti.

Despre casa Braun vom releva 

numai un singur fapt care va fi in 

destul spre a convinge pe ori-cine 

cu ce furnitură se furnisează d. Fal
coianu.

Deja in anul trecut se coman

dase numicei case o cantitate în

semnată de bandage de oţel turnat 

cu preţul de 320 fr. tona ps cătă 

vreme in toată Europa se vindea ad&- 

verat oţel turnat cu fr . 600.

Dar cu toate aceste casa Braun 

furnisa bandagele in despreţul tufu- 

lor usinelor europene.

Cum s’a intemplat acest miracol ? 

Foarte simplu credem. S’a furnisat 

in loc de oţel turnat, calitate Besse- 

mer de oare ce, precum am zis mai 

sus, la un bandagiu gata nu se poate 

constata calitatea ci numai la turnat.*

— Şi este bine înţeles că nici acum 

nu se va trimite nimeni la usina 

d lui Braun. cum nu sa trimis in 

anul trecut, ca să asiste la turnare

— de oare ce o casă care este aşa 

de bine represintată prin d-nu An* 

toine Kalergi, amicul şi bancherul 

prive al d-lui Falcoianu şi James 

Layton, vechiu scoţător de măsele 

pe urmă antreprenor la societatea 

barometrică, nu poate să nu fie 
serioasă.



Şi pentru j. ast-fel de manipulaţii 

d-nu Colonel şi director general Făl- 

coianu pune in joc confienţa unor usi- 

ne onorabile ca Angleur, Siaatsbahn- 

Cock ;• >1, Union cari aflând modul de 

‘ afacere al d-lui Fâlcoianu nu se 

mai incomodează a lua la serios invi- 

taţiunile căilor ferate regale romănelli 

Dintre multe asemenea afaceri 

am promis pentru astăzi două 

şi vom implini promisiunea noastră 

istorisind şi pe cealaltă, scurtă dar 

foarte caracteristică.

La 23 Mai se ţine ăncă o aşa 

zisă licitaţiune restrinsă pentru fur

nitura de producte chemice. Ofertele 

se deschid, preţurile sunt diferite, se 

predau probele atelierului ca să con

state calitatea oferită. Printre cele

lalte articole se constată că probele 

cele mai rele acelor 15,000 kilog. de 

ulei de in fert a fost a d-luiKalergi şi 

a dlui Blumenfeld; cei-lalţi concurenţi 

cu probele bune a avut bine inţeles 

şi preţuri mai ridicate,

Ce decide dar ilustrul colonel- 

director general ? Adjudecă asupra 

d-lui Kalergi furnitura cu preţul de 

80 bani kilogramul, pe cătă-vreme 

casa Blumenfeld a oferit tot aceeaş 

calitate cu 70 bani kilogramul.

INFORMATIUNI

Ieri la 9 ore dimineaţa, M. S. Regele 

a inspectat, pe platoul Cotrocenilor, ba

talionul al 3-lea de venători şi un bata

lion din al 2-lea regiment de linie, cari 

au executat mânuirea armei, scrima cu 

baioneta şi mai multe alte mişcări de 

şcoala de batalion.

La orele 3 şi jumătate, M. Sa Regele 

a mers la Seminarul central, unde a asis

tat la examen, adresând elevilor mai mul

te întrebări. .

Tot ieri M. S. Regina a onorat cu 

presenţa Sa examenele pensioaatului cen

tral de fete şi ale Conservatorului de mu

zică. M. Sa RegiBa a remas mulţumită 

de progresele elevelor.

Măine, duminică, va avea loc ceremo

nia aşezării primei pietre a bisericei Dom

niţei Bălaşa. Majestăţile Lor vor asista. Em. 

S. Mitropolitul primat va oficia. Cu a- 

ceastă ocazie se va de&văli şi statua Dom

niţei Bălaşa. Se vor impârţi medalii co

memorative.

Prinţul Bulgariei a fost ieri in Rusciuc, 

unde s’au făcut mari pregătiri pentru pri

mirea Sa. Seara oraşul a fost iluminat.

D. Barrere, delegatul francez in comi- 

siunea europeană a Dunării, a părăsit ca

pitala spre a se întoarce in Paris.

FOILETON

Politica francesa in Orient *}

PE01ECTDL DE IMPARŢIREA TuRCIEl IN ANUL 

1807

jMemoires, documents et ecrits di

vers laisses par le prince de Metter- 

nich publies par son Jils, le prinve 

Richard de Metternich. Paris, E. 

Pion 1880. Voi. I  şi I I .

(Urmare 1)

Priviţi harta : acele ţări ar tre
bui mai cu dreptul să fie ale dom
niei voasire decât ale Rusiei. Stăpâ
nite (le această din urmă, ele vor fi 
pentru voi o pricină de vecinică za
vistie.*) •

Aceste temeri ale lui Napoleon spo
riră ăncă mai mult, cănd văzu in a-

(*) Reproducere din ‘ Convorbiri Literare.> 

*) Metternieh II, pag. 861.

(1). Vezi No. 125 126.

Măine, duminică, Majestăţile Lor vor 

visita exposiţia artistică.

Colonelul Pencovici, delegatul in comi- 

siunea dunăreană, a sosit in Bucureşti.

AUSTRIA. Şl TURCIA

0 ştire din Bucureşti pare a fi 

produs o mare sensaţiune in presa 

vieneză. «Neue Freie Presse" scrie 

următoarele in privinţa Orientului: „Du

pă căt se pare, se pregătesc in 0 - 

rient lucruri, cari vor fi de natură a 

atrage din nou toată atenţiunea Eu

ropei spre răsărit. Circulă prin lume 

sgomote, ce nu vor să ştie de nici o 

desminţire oficioasă, şi cu căt negări

le sunt mai energice, cu atăt conjec

turile se afirmă mai cu vigoare. Ne 

aducem aminte că s’a desminţit ştirea 

despre ameninţarea cu oeuparea Mi- 

troviţei, ce Austro Ungaria ar fi adre 

sat’o Porţii. Astăzi deja se vorbeşte 

intr'o foae din Bucureşti, că Austro- 

Ungaria va ocupa Bulgaria, iu caşul 

cănd prinţul Bulgariei nu va reuşi cu 

ovitura sa de staf. Poate ’să nu fie 

toate adevfirate căte se aud, dar gra- 

l)a superfluă, ce manifestă Austro- 

Ungaria in favoarea prinţului de Bat- 

temberg , nu poate duce la alte bănu- 

eli, decăt eă cei din Viena au iarăşi 

veleităţi la o acţiune prematură. Se 

inţelege că Poarta nu poate sta indi

ferentă la asemenea aspecte şi uh  ar

ticol mai reeent din ziarul „Vakit“ 

merită a fi citit cu oarecare atenţi

une. In el se zice : „O clauză a tra

tatului din Berlin prescrie ocuparea 

Balcanilor de trupele otomane, insă 

nici o putere nu cere executarea ei. 

Intr’acestea starea de lucruri din Bul

garia reclamă mai mult ca oricând 

presenţa trupelor otomane in Balcani ,• 

căci dacă s’ar isca tulburări in Bul

garia, numai presenţa unei oştiri tur

ceşti in Balcani poate opri, ca răul 

să nu se comunice şi Rumeliei orien

tale. Deci pentru Turcia ocuparea 

Balcanilor este o cestiune de ordine 

interioară. Astfel ea trebue să facă 

acest pas, fără a mai cere părerea 

altei puteri. E sigur, eă uni intri

ganţi vor căuta să provoace dificul

tăţi in Rumelia orientală, insă inalta 

Poartă este in stare a le invige.®

FRANŢA SI ITALIA

întâmplările sângeroase din Marsi

lia au provocat nu niimai demonstra- 

ţiuni anti-franceze in mai multe oraşe 

ale Italiei, ci şi numeroase interpelări, 

atăt in camera franceză, cât şi in cea

mssmm

nul 1810 că Ruşii au înaintat până 
la Varna, pe care chiar o cuprinsese, 
ceea ce-1 fâcea să creadă că Turcii 
nu se vor mai putea împotrivi.

Napoleon nu se aşteptase la nişte 
isbănzi aşa de răpezi din partea Ru
şilor ; el spera c ă : „se va prelungi 
neînţelegerea intre Ruşi şi Turci in 
care cei d’intăi întrebuinţau mai toate 
puterile lor, şi care, punănd in per
spectivă un rezultat superăcios pentru 
interesele noastre, ne-ar ţinea şi pe 
noi in nehotărire.•*) El credea deci 
că Poarta va arăta o mai mare pu
tere de împotrivire, că Rusia silindu- 
se a o infrănge îşi va întrebuinţa in- 
tr’acolo toate puterile sale şi că Aus
tria ea insăşi, a căreea interese erau 
atinse aşa de aproape, n’ar putea să 
se mişte căt timp n’ar lua capăt răs- 
boiul intre Ruşi şi Turci. Astfel cre
dea el că prin încurajarea lui Alexan
dru de a pune mâna pe Moldova şi 
Valachia, el paralizase unul prin altul 
pe cei doi mai primejdioşi duşmani ai 
sei, şi dobăndea astfel răgazul de tre
buinţă pentru orânduirea daraverilor 
spaniole —  o combinaţie politică de

*) Metternich II, pag- 367.

TIMPUL

italiană. Ministrul Mancini a respun 

la întrebările lui Billio, Nicotera şi 

Bovio, că nu poate comunica, decât 

ştirile oficial, transmise prin telegraf 

şi astăzi cunoscute de toţi. Adevărul 

asupra originii tulburărilor, cari au 

avut atâtea victime, nu e incă cu

noscut. Liniştea s’a restabilit in Mar

silia deşi spiritele sunt incă agitate. 

Mancini speră câ nu se vor mai re

peta asemenea regretabile imămplări 

din partea acelora, cari sunt duşmani 

ai ambelor naţiuni. Minis ru asigură, 

că relaţiunile dintre cele două guver

ne sunt binevoitoare şi conduse de in- 

tenţiuni împăciuitoare şi amicale. Pro

bă despre aceasta este declaraţiunea 

ministeriului francez, câ este gata a 

incepe indatâ negocierile in privinţa 

unei eonvenţiuni nouă comercială. El 

speră că printr’o cooperaţiune comu

nă a Franţei şi Italiei se va termina 

opera liniştirii sincere a spiritelor şi 

a redeşteptării încrederii mutuale. — 

Deputatul Billio lasă ministeriului res- 

punderea pentru comunicaţiunile fă

cute. Nicotera se declară nemulţămit 

cu respunsul ministrului. Bovio speră 

că se vor păstra relaţiunile bune in

tre Franţa şi Italia. —  Foile liberale 

vieneze, vorbind de tulburările din Mar

silia, zic, câ n’ar fi luat dimensiuni 

aşa de mari, dacă autoritatea in acel 

oraş nu s’ar afla in mănile radicali

lor, cari nu înfrânează mulţimea in

cultă spre a nu’şi perde populari: a- 

tea. „Sub radicali domneşte anarhia, 

sub despoţi tirania ; extremele se în

tâlnesc !“

CESTIUNEA DUNAREANĂ

Asupra importantei cestiunî a Du

nării găsim in foaea din Viena „Deu

tsche Zeitung“ următorul pasaj :

«Nu mai încape îndoială, că gu

vernul austriac se retrage din arenă 

ca fiind invins in cestiunea Dunării. 

Avautprojectul, presentat de baronul 

Haymerle guvernelor străine şi comi- 

siunii dunărene europene, este a se 

privi ca respins. Mandatul acestei co 

misiuni expiră la anul 1883 şi tra

tatul din Berlin stipulează in artico

lul VIV, că un an după expirarea a- 

cestui mandat puterile au să se înţe

leagă asupra prelungirii plenipotenţe- 

lor acestei comisiuni. Aşa dar aceasta 

ar fi să se facă anul viitor. In faţa 

acestei eventualităţi cabinetul vienez 

se idtreabâ cu drept cuvănt, ce a- 

vantaj ne oferă apăsarea libertăţii de 

navigaţiuue la gurile Dunării, dacă 

ni se refusâ orice garanţii pentru li

bertatea de navigaţiuue in cursul in-

sigur genială, care se şi realiză prin 
împrejurarea că Turcii de odată înce
pură a opune Ruşilor o împotrivire 
desperată, care trebuea sâ mai trâgâ- 
neze răsboiul ăncă doi ani de zile.

Napoleon ştie bine că consimţind 
la incorporarea principatelor in împă
răţia rusească lovea intrun mod foar
te grav interesele austriace ; de aceea 
el caută a îndrepta acest rău neapă
rat pretinzănd de la împăratul Alexan
dru declararea formală, de .'i numai 
din viu graiu, că nu-şi va întinde stă
pânirea pe ripa dreaptă a Dunării, şi 
anume nu va câuta să dobândească 
protectoratul asupra Şerbilor. Aşa Na
poleon declarâ in mai multe rânduri 
principelui de Metternich că a arătat 
„comitelui de Romanzow, câ credin
cios îndatoririlor luate la Erfurt, nu s’ar 
putea opune anexării Moldovei şi Va- 
lachiei către împărăţia rusească ; dar 
că nu ar suferi nici o încălcare mai 
departe. Ocuparea unor locuri întărite 
pe ripa dreaptă a Dunării şi protec
toratul Şerbilor nu trebue să aibă loc, 
şi că nu ar ingădui nici una nici 
alta.„*)

*) Metternich II, pag. 370,

sferior al fluviului dela Porţile de Fer 

pănă la Galaţi ? Se vorbeşte in cer

curile oficioase, că această considera- 

ţiune, care culminează in mod natural 

in conclusiunen, că prin căderea co

mis: unii mixte, pentru Austro-Ungaria 

trebue să se stingă orice interes la 

existinţa mai departe a comisiunii du

nărene europene, „a şi fost comuni

cată in mod inteligibil" cabinetelor 

acelor puteri, cari au un mare inte

res la conservarea comisiunii dună

rene internaţionale. “

Ştiri din afară

Turcia.— Cunoscutul cap al Curzilor 

şeicul Obeidulah, care nu a voit să se ducă 

la Stambul după cererea Porţii, a fost a- 

restat. Sa dat ordiu de arestare şi con.ra 

fiilor sei, cari iasă au scăpat cu fuga. Ei 

sunt urmăriţi de trupele otomane. — Des

pre Midhat-paşa se zice că va fi degradat 

şi condamnat la 12 ani închisoare, precum 

şi ceilalţi cumplici la asasinarea lui Abdul- 

Aziz. Foile vieneze recomandă Turcilor să 

dee mai bine lui Midliat-paşa postul de 

Mare vizir.

Albania.— Tribul albanez, Castrati, nu 

vrea sau nu poate plăti dările cătră Poar

tă şi sunt temeri că Derviş-paşa va între

buinţa iarăşi forţa armată. Locuitorii de 

pela Prizrend şi priu alte districtele plăng 

amar, că sunt jefuiţi de autorităţi. Ţara 

e smulsă şi stoarsă in modul cel pnai ne

ruşinat. In cele din urmă poate să ajungă 

cuţitul la os şi Albanejii să pană din nou 

măna pe arme. Se po: naşte complicaţiuni 

şi la fixarea definitivă a graniţelor rnunte- 

negrene, ce e a se face in cureud.

Besbeiul. —  Ministrul de Externe al 

Franţei, in ultima sa circulară, tratează 

cestiunea greacă, muntenegreană şi tuae- 

ziană şi intre altele zice : Franţa doreşte 

pacea. Numai dacă onoarea sau interesele 

ei ar fi atacate, ar pune măna pe arme. 

Franţa declară fără reseţvă, că voeşte să 

aplaneze in mod pacific orice cestiuue in

ternaţională, cănd ia locul forţei armate 

au trecere argumentele raţiunii. Resboiul 

ori căt de just ar fi, este un mijloc ex

trem, la care un bărbat de stat trebue să 

recurgă numai in caşul unei necesităţi ne-, 

inlăturabile. — Aceste principie, enunţate 

de un ministru, sunt cu atăt mai semni

ficative.

Rusia. H ^jln  Rusia se pune pr. sei tot 

mai tare căluşul in gură. Censul a tae şi 

şterge, incăt d'abea mai pătrunde ceva 

prin sita deasă a controlului. Foile cari 

îndrăznesc a nu se conforma întocmai dis

poziţiilor censurii, sunt amendate sau su

primate. De aceea ziarele ruseşti au ince- 

put a fi foarte insipide, seci.

C r o n i c a

La 5 Maiu, scriam următoarele la a- 

drisa d-lui ministru de justiţie :

Napoleon sf&tueşte chiar pe Austria 
să pună măna pe Serbia, se’nţelege 
că in modul cel mai potrivit pentru 
a nu jigni împărăţia otomană. „Serbia 
t ebue să fie odaiă a d-voastre; nu 
cred insă că mi-ar fi de folos a pri- 
cinui căderea împărăţiei otomane; ni
micirea acesteia nu este apoi nici spre 
al vostru. Dacă vroiţi să ocupaţi 
Belgradul, nu mă voiu opune ; Poarta 
să facă pace cu Serbii şi să le incu 
viinţeze un principe din naţiunea lor; 
acest prin ipe să fie sub garanţia şi 
protecţia voastră, iarăşi nu voiu avea 
nimica de zis ; dar nu pot ingădui un 
gospodar sub garanţia şi protecţia 
rusească, nici cea mai mică usurpare 
a acestei puteri pe ripa dreată a Du
nării; dacă ea ar vroi să păsmze un 
singur loc intărit, aş privi aceasta ca 
cucerirea Constantinopolei;. . . un pal- 
mac de tărăm pe ripa dreaptă in mă
nile Ruşilor ar fi după părerea mea, 
tot atâta ca şi nimicirea indeplinită a 
impărâţiei otomane."**;

Totuşi Metternich nu se mulţumeşte 
cu aceste declaraţiuni şi întreabă pe 
Napoleon «dacă e hotărit a mănţinea

**) Metternich II, pag 371

----------------------------1
„Aflăm că reşedinţa judecătoriei de ocollfl 

din Buftea se strămută la cătnnul Buciu- n 

meni, un cătun de ţigani cu vre-o 50 fa- ii 

milii, departe de staţia câiei ferate şi cu H 

totul in contra intereselor justiţiabililor t 
cari ţin de acea judecătorie.

«Ştie oare d. ministru de justiţie de a- H 

ceastă stranie mesură luată de onor. con-ţl 

siliu judeţean de Ilfov ?

„Daca nu ştie, să bine-voiască a da or-ti 

din să se facă o cercetare spre a se con-1| 
vinge daca hotărirea luată este in intere- >| 

sul justiţiabililor sau nu, şi să ia mesurilj 

in consecinţă."

Ce s’a făcut de atunci iu această pri-iij 

vinţă ? Făcutu-s’a cercetare sau nu ? Jus- a 

tiţiabilii din Buftea şi împrejurimi au a- if 

dresat chiar o petiţie in acest sens d-lui j| 

ministru. Ce curs i s’a dat ? Pănă acum || 

nu se scie nimic şi ar trebui, iu iuteresultj 

justiţiabililor şi chiar pentru funcţionariiI 

judecătoriei, a nu se strămuta acea jude-i 

cătorie.

Ni se spune că la finele luni se va ş j 

muta judecătoria in cătunul Buciumeni* 

Cerem dar d-lui ministru să ia de urgenţii 

mesuri spre a se opri aceasta şi a nu sfII 

face pe placul arendaşului din numitulcătun I 

care singur ar căştiga din această stră-s 

mutare.

Insistăm a ruga pe cei cu puterea sH| 

pună odată capăt barbarismului şi scan 1  
dalului ce se petrece in mijlocul capitalei* 

in ameazâ mare, pe fiecare zi, de către ir 

mulţime de orientali, ce se scaldă in mo'l 

cirla Dămboviţei, oferind privirii trecătol 

rilor, a damelor şi copiilor cu locuinţa d’a| 

lungul apei, scenele cele mai selbatice. A1]] 

nul trecut foile vieneze relatau ca o mii 

nune cazul, că un individ incepuse a s| 

desbrăca spre a se recuri iu Dunăre, intr’ I 

mahala depărtată. Omul a fost dus la pou 

liţie. La uoi ? Libertate de—Zuluşi !

Băile sunt sănătoase, dar in apă curaţi 

şi rece, mai ales vara. Basinul şi duştij 

Societăţii romăne de gimnastică de lăDgţ 

Sf. fcjava sunt admirabile. Cine nu vre| 

sau nu poate plăti nimic, să meargă m » 

departe, unde şi Dîmboviţa şi aerai e mfl 

igienic, dar nu a se tăvăli in murdăriejiJ 

centru oraşului şi in faţa lumii — civil 

lisate!

Jfrima societate romană de construtţm 

din oraşul Peatra, astăzi se consideră cod 

stituitS, pentru că a trecut peste nua.£r«| 

acţiuuilor fixate de statute in acest scojl 

Urăm prosperitate nouei societăţi.

La 9 Octobre 1882 se împlinesc cei tril 

ani dela retrocedarea Basarabiei, cănd ş l 

gile ruseşti se.vor pune in vigoare.

Cea mai mare parte din Romani, $1 

mai aşteptând termenal, au inceput, zică 

«Luptătorul*, să părăsească cu sutele Bsl 

sarabia, şi să se aşeze prin Dobrogea. 4

îl
A fost multă, prea multă vorbă de a l 

meta cu coada înflăcărată, ce va să iiinil 

ceaşcă scumpul nostru păment. Mai al<I 

damele s’au pus pe gânduri. Alaltăeri dej 

farmacistul Ciura şi alţii au observat ’ l 

contemplat, după mezul nopţii, o come i 

pe care şi noi am aşteptat’o şivezut’onoj 

ptea trecută, spre mează noapte. Ea -îl 

s’a părut foarte inofensivă, blăndă, lj 

chiar melancolică, incăt ne vine a credj

in toa â intindeiva lor îndatoririle u  
care le contractase la Erfurt, safl daij 
s ar invoi a face împreună cu Auj 
tria siăruinţi la Petersburg car-: f| 
poată scăpa principatele."

împăratul ăi răspunse: „Am lu;J
asupra mi nişte îndatoriri pe care n’a.j 
nici un temeiu, nici chiar du pretai 
a le călca. Aceste îndatoriri suntloal 
te impovorătoare; văd in ele o pej 
dere netăgăduită pentru Franţa, dsl 
ştiţi ce împrejurări m’au împins in|l 
cel timp.*) A lucra acuma improtiv 
acelor îndatoriri, ar fi a da Ruşi! 
deindată un motiv de resboiu, ceeail 
nu se potriveşte cu vederile mele, sal 
a perde pentru totdeauna dreptul q 
a fi crezut in vre-una din îndatoririi 
mele... Dacă vroiţi sâ faceţi răsbojl 
Rusiei, nu vă voiu impedeca voiu rj 
mânea cu totul neutral."**)

Pe cănd Napoleon căuta să liuiţ 
tească astfel pe Austria asupra siipi
1 aţiunilor tratatului dela Erfurt, R| 
sia pe de altă parte se încerca s 
câştige deadreptul pe Austria la :de<

*) Napoleon mărturisise lui Mettemij 
că frica de Austria il împinsese Ia ace 
pas. Metternich II p. 363.

**) Met'ernich D, p, 376,



ă ea na numai vrea să aducă vre un reu 

Lunii, dar este chiar prea intristată, că 

*' | lumea işi face insăşi prea mult rău 1 Co- 

ieta dela 12 Noemvre viitor va fi cel 

iiult mai luminoasă.

Examenul »institutului nou de domni- 

oare, din strada Primăverii, 26, a in.ce- 

at la 8 şi vor ţine pene la 21 Iuniu. Ia 

(ţ‘ itMeara de 20, in grădina şcoalei, vor fi jo- 

||cari froebeliane, apoi danţ iu salon.

; i  împărţirea premiilor se va face Dumini

c a ,  21 Iuniu.
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Llupă informaţiile .Voinţei Poporului," 

In Joresii, districtul Covurlui, viele ar fi 

Bântuite de gândaci cari-i măuăucă vlas-

iu larii.
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In comuna Mihăileui, din judeţul Co-

i
Wrluiu, un băeat de I 5 ani, ce dezertase 

Liin şcoala militară dela Iaşi, s’a impnşcat 

si a remas mort la moment.1

Iubirea unei fete se zice a fi fost moti- 

Hvnl sinuciderii sale.

. ]  S’a acordat medalia Bene-merenti per- 

soanelor următoare :

D-lui dr. Felii, clasa I, aveud cl. II. — 

b-lui G. Mărzescu, clasa I, pentru ope- 

k-ile sale juridice. —  D-lui P. Grădişteanu, 

[clasa I, pentru „Revista contimporană, “ şi 

{sănieiele aduse limbei noastre oratorice.— 

[D-lui Gr. Tociiescu, clasa I, aveud clasa 

jll. — D-lui Iosif Vulcan, clasa I, pentru 

jpublicaţiunile sale literare. — D-lui Lu- 

chianu, artist dramatic, clasa II. — D-lui

C. Stănescu, artist, clasa I, aveud clasa 

II. — D-lui dr. M. Gaster, clasa II, pen

tru lucrări literare. — D-lui Scipion Bă- 

descp, clasa II, pentru lucrări literare. — 

Aihimandritului B. Catulescu, clasa II, pen

tru _ publicaţiuni didactice j religioase. — 

D-lui I. Marescu, clasa 11, pentru scrierile 

sale didactice. — D-lui Victor Dosraru 

clasa II, pentru lucrări didactice. — D-lui 

dr. P. Campeann, clasa I, pentru publica- 

ţinnile sale filologice. — Preotul Ştefan 

[Gălinesccn, clasa II, pentru publicaţiuni 

llidactice şi religioase. — Arhiereului G. 

Euăceanu, clasa II, pentru publicaţiuni 

[didactice şi religioase. — D-lui dr. Zotu, 

[clasa II. pentru lucrări didactice. — D-lui

«' f.1. Rada, clasa II, pentru lucrări didac- 

|nce. — D-lui dr. Giuvara, clasa II, pen- 

! ciJilwtru publicaţiuni etnografice.'— D-luiPan- 

sa®tazi Ghica, clasa I, pentru lucrările sale 

literare.
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semnaţi uni şi de economii. Această sumă 

se va înapoia zisei case indată ce Statul 

va fi iucasat reţinerile menţionate.

Ministerul de finanţe este autorisat a 

cheltui din produsul vinzărei sărei de ex

port suma ce va fi necesară pentru trans

portul sărei, peste creditul de 200,000 lei, 

acordat prin budget pentru acest serviciu.

—S’au [deschis ministerului de finau- 

ţe următoarele credite, in budgetul exer

ciţiului .880—1881:

a) Un credit suplimentar de 84,613 lei, 

4 bani, din cari lei 29,999, bani 58, pen

tru tăere-i şi estragerea sării. Lei 4,279, 

bani 83, ameliorări in exploatarea sărei 

geme. Lei 342, bani 60. cheltueli măruute 

ce nu se pot precisa. — b) Un credit ex- 

tra-ordinar de 35,0o0 lei, pentru plata 

transporturilor de sare efectuate iu anul 

1830— 1881, la depositele Tulcea, Galaţi. 

Brăila. Cernavoda, Macin, Vărciorova şi 

laşi.

Comuna urbană Răinnicu-Vălcei, din ju 

deţului Vălcea, este autorisată a contracta 

un imprumut in sumă de lei 12.000, de 

la casa de depuneri şi consemnaţiuni, cu 

care sumă se construiască nişte barace pe 

piaţa publică, şi să plătească o datorie 

veche de 6,000 lei.

D. Traian Djuvara, doctor in drept de 

la facultatea din Paris, s*a numit procuror 

pe lăngă tribunalul Ilfov, i.n locul d-lui I. 

Mareş, demisionat.

Un decret regal numeşte pe d. Simeon 

Mihălescu, senator, secretar general in 

locul d-lui Al. Pencovici, pe d. A l. Pen- 

covici, prefect al judeţului Mehedinţi, in 

locnl vacant, ear pe d. George Panu. doc

tor in drept, actualul prim-procuior la tri- 

buualul Iaşi, şef de cabinet in ministerul 

de interne, funcţiune creată din nou prin 

budgetul anului curent.

Convenţiunea pentru protecţianea pro

prietăţii industriale şi a mărcilor de fa

brică; încheiată intre Romănia şi Belgia 

in Bucu esci, la 24 Februarie (8 Martie) 

1881, s a aprobat de M. S. Regele.

ACTE OFICIALE

Guvernul este autorisat a reţine 2 la, 

şută din sumele ce se vor plăti de guver

nai rus pentru daunele causate prin fap

tul trecerei armatelor ruseaci prin ţară, şi 

aceasta peutru a face faţă la cheltuielile 

necesitate de diurnele şi materialul cance

lariei comisariatului general Însărcinat cu 

constatarea şi lichidarea acestor daune.

Pentru timpul de 6 luni, incepend de 

la 1 Iunie 1881, sumele necesarii pentru 

cheltuielile comisariatul ;i se fixează la 

19,990 lei.

Guvernul este autorisat a împrumuta 

suma d<! 19 990 lei, cu dobândă de o la 

sută pe au, de la casa de depuneri, coji-

Examenele şcoaleloi* primare 
din Bucureşti delegaţii minis

terului

A. La scoalele de băeţi

La şcoala Nr. 1. din coloarea de Roşia, 

d. I. Manliu, profesor la şcoala cen

trală.
La şcoala Nr. 2, din coloarea de Ro?iu, 

d. C. Giorgianu, profesor la seminar.

La şcoala Nr. 1, din coloarea de Gal

ben, d. FI. Trasan, profesor la şcoala co

mercială,
La şcoala Nr. 2, din coloarea de Gal- 

oen, d. I. Ionescu, profesor la şcoala co

mercială.
La şcoalele Nr. 3 şi 4, din coloarea de 

Galben, Pr. B. Nicolescu, profesor la se

minar.

La şcoala Nr. 1, din coloarea de Verdi'., 

Pr. G. Fioru, profesor la gimnasiu.

La şcoala Nr. 2, din coloarea de Verde,

d. N. Mihăilescu, profesor la liceul Ma- 

thein-Basarab.

La scoală Nr. 3, din coloarea de Verde, 

d. M. Mihăescu. profesor la şcoala centrală

La şcoala Nr. 4, din coloarea de Verde, 

d. M. Brătilă, profesor la şcoala comer- 

eială.

La şcoala Nr. 1, din coloarea de albas

tru, archimandritul G. Euăceanu, profesor 

la seminar.

La şcoala Nr. 2, din coloarea de Albas

tru. d. C. Troteanu, profesor la şcoala co

mercială.

La şcoala Nr. 3, din coloarea de Al

bastru, d. I. Suchianu, profesor la şcoala 

normală.

La şcoala Nr. 1, din coloarea de Negru 

Pr. St. Călineşuu, profesor la seminar.

L i şcoala Nr. 2, din coloarea de Ne

gru, dr. N. Niţulescu, profesor la se

minar.

La şcoala N. 3, din coloarea de Negru, 

d. P. Alexandrescu, profesor la seminar.

B. La şcovlele de fete.

La şcoala Nr. 1, din coloarea de Roşu, 

d-naPaulina Zsharescu, profesoare la şcoala 

profesională.

La şcoala Nr, 2, din coloarea de Hoşn, 

d-ra M. Sion, bacalaureată.

La şcoala Nr. 1 , din coloarea de Gal

ben, d-ra Eug. Lupaşcu, bacalaureată.

La şcoala Nr. 2, din coloarea de Gal

ben, d-ra M, Lupaşcu. bacalaureată.

La şcoala Nr. 3, din coloarea de Galben 

d-na Z. Herăscu.

La şcoala Nr. 1, din coloarea de Verde 

d-ra Florica Sion, bacalaureată.

La şcoala Nr. 2, din coloarea de Vtrde 

d-ra A. Filionescu, profesoară la şcoala 

centrai ă.

La şcoala Nr. 3, din coloarea de Verde, 

d-na Olga Sacara, bacalaureată.

La şcoala Nr. 4, din culoarea de Verde 

d-na G. Meytani. a

La şcoala Nr. 1. din coloarea de Al

bastru, d-ra M. Zaharescu, bacalaureată.

La şcoala Nr. 2, din coloarea de Al

bastru, d ra Che. Cristodulidi, bacalau

reată.

La şcoala Nr. 3, din coloarea de Albas

tru, d-na Elena C. Stoicescn, absolventă a 

şcoalei centrale.

La şcoala Nr. 1, din coloarea de Negrui 

d-na lulia Aricescu.

La şcoala Nr. 2, din coloarea de Ne

gru, d-na Florenti, absolventă a Asilului 

„Elena Doamna,"
La şcoala Nr. 3, din coloarea de Negru, 

d-na I. Manliu, absolventă şcoalei centrale, 

directoare de institut privat.

T t̂re-Spectacole - Concerte

Circul Dersin. Sămbătă 13 Iuniu 1881, 

se va da pentru prima oară ceea ce nu s’a 

vezut ia Romănia, de cat in circul naţio

nal la Paris, Un carnaval pe ghiaţă, cu mare 

bal mascat şi cu scenărie, de iarnă foarte 

comică esecutată de 60 persoane pe pati

ne. Pentru această pantomină direcţiunea 

a angajit inadins pe renumitele surori 

Condinele din circul Renz.

Astă-seară 13 Iuniu, va fi o represen- 

taţie interesantă in grădina Raşca.

D. Velescu va contitua lupta, re nas® 

nehotărită la circul Sidoli, cu atletul 

Doublier.

E un remăşag la mijloc, 

învingătorul va lua singur tot venitul 

seral al reprezentaţiei.

ULTIME ŞTIRI
Soma, 24 Iuniu. — Manifestaţiunile cen

tra Franţei continuă in Italia : la Paler- 

mo, demonstraţia s’a terminat cu căteva 

arestări.— La Milan s’au auzit strigătele: 

trăiască regele, trăiască armata ; prefectul 

a sfătuit mulţimea să fie liniştită, să se 

abţină dela orce manifestaţie contra vre

unei puteri streine, care nu e [deloc res

ponsabilă de provocări parţiale. »Guvemul 

a zis el, va păzi onoarea naţională; leali

tatea regelni e o garanţie pentru aceasta.*

— ceste vorbe au fost jjfoarte aplaudate 

şi manifestanţii s’au împrăştiat liniştiţi.— 

La Mesina, a fost i ri o demonstraţie care 

nu s’a putut domoli decăt prin somaţie. 

Şi la Turin a fost o demonstraţie, care s'a 

terminat prin arestări.

Constanlinopol, 24 Iuniu. — Toţi co

misarii europeni numiţi ca să fixeze locul 

nouilor graniţe turco-grece şi ca să pro- 

ceadă la remiterea teritoriilor, au plecat 
azi la Corfu.

Petersburg, 24 Iuniu. — Generalul O- 

brucef s’a numit şeful statului major ge
neral.

Londra, 24. Iuniu. — Cameri. comune

lor —Lordul R. Churchill anunţă că va a- 

trage atenţia guvernului asupra evenimen

telor din Tunis.

î Constantinpol, 24 Iuniu. — Ambasado ii 

Franţei vor protesta oficial contra reintră

rii in funcţiuni a lui Mehemet-Reef'et-pa a 

care era guvernatorul Salonicului cănd con- 

snl francez şi german, fuseseră asasinaţi.— 

Se creJe că d. Tisot nu va veni să reea 

direcţia afacerilor ambasadei franceze, pe 

cât timp Poarta nu’şi va schimba atitudi

nea in cestia Tunisului. — Nn e adevărat 

că d. Tissot ar fi cerut să vază pe satan 

inainte de a pleca in concediu ; dar, con

tra obiceiului, sultanul n’a exprimat do

rinţa de a vedea pe ambasadorul Franţei 

inainte de plecarea lai.

Primăria comunei Bucureşti

C O N V O C A R E

Avend in vedere art. 31 din legea co

munală, precum şi adresa d-lui ministru 

de interne cn No. 8129: invit printr’aceas- 

ta pe toţi domnii alegători ai colegiului 

1, 2, 3 şi 4, înscrişi pe listele comunale 

definitive ale anului curent 1881, să se 

adune in zilele de 5, 6, 7 şi 8 Iuliu vi

itor in localele arătate mai jos, spre a a- 

lege opt domni consiliari pentru complec- 

tarea vacanţelor aflate in consiliul co

munal.

Alegerea se va face pe colegii şi sec

ţiuni, conform legei, după cum urmează 3
Alegătorii coleg. I vor vota la ospelul

comunal in ziua de 5 Iulie, spre a alege 

3 consiliari

Alegătorii coleg. II vor vota la ospelul 

comunal spre a alege 3 consiliari in ziua 

de 6 Iuliu.

Alegătorii coleg. UI vor vota la 7 Iulie 

in ciaci secţiuni pe colori in localele aci 

aretate, adică:
Secţia I ('Coloarea de Roşu) la ospelal 

comunal unde e-îte şi biuroul principal.

Secţia II (Culoarea Galbenă) in localul 

şcolei comunale de pe strada Clemenţei.

Secţia III (Coloarea Verde) in localul 

oficiului stărei civile după strada Mihaiu- 

Vodă.

Secţia IV (Coloarea Albastră^ in loca

lul oficiului stărei civile depe strada Ra- 

du-Vodă.

Secţia V (Coloarea de Negru) in loca

lul oficiului stărei civile după strada Tra

ian.

Aceste cinci secţiuni vor alege un con- 

siliar.

Deschiderea scrutinului se va face in 

fie-eare secţiune şi resultatul este procla

mat la fiecare biroiu.

Resultatul tutulor secţiunilor se va adu 

na la biuroul principal, care, făcend resui 

tatu! general al voturilor, va proclama p& 

consiliarul ales de acest colegiu.

Alegătorii colegiului al IV vor vota ia 

ziua de 8 Iuliu asemenea in cinci secţiuni 

pe colori tot in localele arătate pentru co

legiul al III.

Aceste secţiuni vor alege un consiliar şi 

procedura este cea aretată pentru coleg. 

III.
Zisele alegeri se vor face conform art. 

34, 38 paaăla 47 din legea comunală in 

cele 4 zile, deschizendu-se biuroul fiecărei 

colegiu la orele 9 dimineaţa şi despuindu- 

se scrutinul la 4 ore după ameazi.

No. 8918. Primar, D. Cariagdi.

Secretar general, Bolintineănu.

Epitropia aşezămintelor Nifon 
Mitropolitul.

P U B L I C A Ţ I E

Epitropia avend trebuinţă a cumpera 
titluri de rentă 5 la sută, pentru suma de 
lai 10,978, publică spre cunoştinţa amato
rilor de a vinde asemenea efecte, că in 
zioa de 16 Iuniu curent se va ţine licita— 
ţiă publică la caucelaria seminarului stra
da 11 Iuniu (Filaret) Nr. 2 la orele 12 
din zi. —  D-nii concuronţi se vor presenta 
la licitaţia insoţiţi de cuvenitele garanţii 
in numerar sau efecte publice.

Grădina marelui Hotel
Dacia

Teatrn de Yarfi 

Tinerii Artişti asociaţi,

Astăzi sămbătă 13 Iunie, se va juca 

pentru prima oară piesa, Cutremurul cel 

Mare, dramă comedie cu mare spectacol, 

in 4 acte şi un prolog.

In cas de ploae representaţia va avea 

loc in salon, care s’a aranjat şi B'a venti

lat peutru a nu aduce vătămare din causa 

călduri-, representaţia va incepe la 9 ore 

precis.

incorporării principatelor in impăra
ţia sa. lemendu-se fără, indoeala de 
sinceritatea făgăduinţelor din Erfurt 
ale lui Napoleon. Metternich cu acesi 
prilej iucercă a „pune un cuventpen
tru intoarcerea acestor provineii sub 
dominarea sau măcar sub aparenţa 
dominîirii turceşti"; dar contele de 
Schuwaloff SI incredinţâ deindată câ : 
«niciodată im păr a tul Alexandru nu s’ar 
lepăda de incorporarea principatelor 
ia imperăţia sa ; dar că prin o inţe- 
legere comună, Austria ar putea să 
’şi asigureze pentru viitor mari fo 
loase in aceste provincii. El atinse 
totodată chestiunea unui schimb al 
Olteniei pentru oare care părţi din 
Galiţia.“’***)

Politica cea cu totul schimbătoare 
a împăratului Francezilor 61 aruncă 
in cureud in un rSsboiu cu Austria şi 
apoi in unul cu foasta sa aliată, cu 
Rusia. După pacea dela Viena iu care 
şi Austria primeşte sistemul con'inen- 
tal, Napoleon crezu că ceeace la în
ceput nu fusese decăt visul unui u-

rieş, includerea intregei Europe coră
biilor engleze, putea să se coboare in 
realitatea lucrurilor. Rusia mai era 
singura ţară prin care mărfurile eu- 
gleze se mai strecurau pe continent, 
singurul (fanai prin care Englezii mai 
puteau introduce in ţara lor banii con
tinentului. Dacă şi acesta i se închi
dea, atunci seca cu totul bogatul is- 
vor de aur ce curgea de pe continent 
pentru a hrăni fabricile engleze. Na
poleon cere deci dela Rusia ca să 
primească şi ea acea închidere, ceea 
ce aceasta refuzănd, întreprinde îm
potriva ei uriaşa sa espediţîe Kuşii, 
vezăndu-se ameninţaţi de Francezi ui 
tr’un chip atât de grav, se grăbesc 
a incheia pace cu Turcii mulţumin- 
du se cu Basarabia. La atăta se măr
gini isbutirea planului aşternut intre 
Napoleon şi Alexandru in 1807.

A. D . Xenopol.

(Fine).

ACTIV

BANCA NAŢIONALA A ROMÂNIEI
Sitiiaţimie sumară la O limin cliixiiixea,ţa. PASIV

***) Metternich II, p. 396. Cum se po 
trivea această declaraţie cu ateea a lui 
Tolstoy ?

Numerariti 15846958 36

Casa
Bilete de Bancă 5095430 

Efecte scăzute ieri şi de încasat .
de comercifi. 2243502 94 

Portofoliu- Bonuri tesaur 800000
deto din sucurs. 3437402 48 

Cupone scomptate . . . . . . .
Avansuri asupra Efectelor garantate de

s t a t .....................  5799800 —
Deto deto in sucursale 979816 —  
Avansuri asupra lingourilor —
Deto in sucursale =
Cheltuieli de administraţiune ale Băn- 

cel şi ale sucursalelor .
Mobilier şi maşini de imprimerie . 
Restu de vfirsăminte al acţiunilor. 
Convenţia M. Thorsch Sohne 
Deposit în cauţiune Thorsch Sohne şi

deposite libere ...............................
Efecte publice....................................
Dobântll datorate la avansuri asupra 

efectelor publice şi lingouri . . .

Ruble

20942388 36

6480908 42

78656 50

6779616 —

5300

238128
174941

4533

05
65
50

11827524
7244676

20

88

661604

54948982 25

Capitalul......................................... .
Bilete emise de Bancă . . . .  
Comp. coreute BucurescI 95474 63) 

De:o sucursale . .75772 68  

Dobândi şi beneficii diverse. . . .
Deposite de retras..............................
Mandat la ordin . . . . . . .

1 2 0 0 0 0 0 0

30078230

171347 31

577422 99
32121981 95

54948982 25



w M E g S i i  ipitale ( F E R  D I S L Y S S T  B R A V A I3 )  R«»mmandal de Slciici C o n t r a  Anemiti 
Cbloroiei, Deb litotei, fijiniiiirci, Perdcrilor albe etc.

& /  Ferrul Bravais (fer liquid in picături concentrate), este cel mai bun din tdta 
tonicele şi reconstiluantul prin cscellenlă; el se distinge prin superioritatea 

£&prepyratiunei_9e1e datorita ap paratelor celor mai perfecţionate ; n’are neci odore 
ţM^neci savdre şi nu produce neci conştipaţic mcc: diarrhcă, nu obosesce atomachul •

Apele minerala dela Baltă teşti renumite 

contra tuturor boalelor scrufuloase reuma

tice şi a boalelor de femei invecliite şi 

grave; posedă dela 15 mai uu otel nou 

cu 45 camere elegant itiobilit, avend căte

2 paturi de fier fiecare cu toate necesare 

pentru preţul de 6—4 şi 4 lei pe zi.

Restaurantul francez cu abonament 150 

lei pe lună dejun şi masă pentru copii 

preţul jumeţate.

Ştabilimeutul mineral posed^, băi calde, 

de vapor cu frunză de brad de nuc şi du

şuri minerale cură sistematică cu lapte de 

capră natural sau medicamentos, (Arsenie 
Iod, fer etc.)

O grădină frumoasă eu brazi înconjoară 

hotelul, poştă, deligonţă, farmacie şi me

dic in permanenţă.

Del» gara Păşcani sau Bacău cursa de 

deligenţfi, camerile vechi clădii- cu căte 2 
paturi pentru preţul de 3 şi 2 loi pe zi.

Persoanele ce vor a face băi la domici

liul lor se pot adresa la d. farmacist f’atn- 

ner in Piatra sau ia Bălţăteşti pentru 

cumperarea de sare minerală pentru băi 

care se vinde cu 2 lei cutia avend des
crierea modului mt.rebuiutării pe fiecare 
cutie.

Pentru angajarea camerilor şi orice alte 

detailuri a se adresa de timp la subsem

natul proprietar in Piatra iar dela 15 mai 

a Bălţăteşti. Dr. CÂNTE MIR.

AŢI$' IMPORTANT
La magazinul de coloniale PETRACHE I0AN

Strada LIPSCANI No. 21 şi 22.

A sosit primul transport din 
R E N U M I T U L

CAŞCAVAL DIN MUNŢII PENTELEULUI
din Căşăriile D-lui S. BORANESCU 

Depositul general pentru toatil Romănia numai la magazinul meu. Tot 
la acest magazin se află Brânză de Olanda rotundă, cremă de Olanda, 
icre de Astragan, brânzeturi, unt t.opiţ de Braşov, salam de Sibiu, etc.

Pentru uoul sezon sosindu-mi mereu in mari quantităţi diferite mobile 
şi oglinzi din cele mai renumite fabrici din Franţa, Germania şi Austria 
pe cari le-âm putut dobândi in cursul voiajului ce am făcut in interva
lul anului expirat, şi csre mg pune in poziţiun6 de a putea vinde cu pre
ţuri mult mai avantagioase de căt ori care altul din această specialitate 
viu dar respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi
zita magazinul meu spre a se convinge de această ocaziune favorabilă.

SBteHBSStSBESiSS

f ADEVERATE IN JECŢIUN I Şl C A P S U L E  ^

R  I C O  R  D
F A V R O T

Aceste Capsule posedă proprietăţile tonice a Gudronului adăogate pe lângă ac
ţiunea antiblenoragicâ de Copa.hu. Ele nu obosescu gtomahul şi nu provocă nici 
.diaree nici greîă ; constitt*escu medicamentul prin escelenţă in tratarea bilelor 
contagiose a ambelor secse, scurgeri vechi seu recente, catare a beşicei şi curze- 
rea fără voie aurjnului.

Pe la finele tratamentului, şi când ori-ce durere a dispărut, usul

IN JECŢ IU N U  R IC O RD  
tonice şi astringente, este mijlocul infailibil de a consolida vindecarea şi ae a 
evita întercerea.

Menţiune cu landă, 
din partea imperat.

Medalia de aur. - \

i >  Ş T I  1 4  J  ” 8- 1

O oră dela staţia Feldbaeh a linii ferate de vest.

ÎN C E P E R E A  SEZONULU I L V I  M A III

Începutul curei de struguri la ince»ntul lui Septembre. Acide alcalo-muriatice §1 de fer, lapte de 
sapra, şi băi, inhalaşi uni de br?d şi izvor, băi acido-carbonrce, băl de oţel, de apă dulce, de brad 
şi in bac in precum' şi :cure de apă rece.

C E R N E A L Ă
MATHIEU PLESSY *

Beutura cea mai escelenţă şi mai sănătoasa recoritoare ; această fanlănă se recomandă mai ales 
pentru snfeuinţe de stomac şl beşică prin conţinutul cel inare de liber acid-carbonic, prin natronul 
duplu acido-carbonic ce ajută digestumoa precum yi prin lipsa calcarelor grele stomacului.

Se comandă prin toate firme Io maei pe apă minerOlă la Oirecjjia băilor din Gleiclienberg sau la 
depoul înfiinţat in Viena, Wallfiscliga^se 8,

ADEVERAT SIROP DEPURATIV
FI I G O  FI O

F A V R O T
Acest sirop este neăpart pentru a vin deca cu deseverşire maladiele pelei şi pen

tru a sfirşi de a ourăţi sângele după un tratamentu anti-sifilitic. El feresce de tote 
accidentele ce pot resulta ain sifilis constituţională.

Publicul, trebne a lepăda, ca contra facere periculosă tote medicamentele 
RICORD, care nu voru purta sigliulu C. FAVROT.

DEPOSITO GENERAL.— F* Favrot, 102, strada. Richelieu, in  Paris ; In  
Iassy, Racovits, Konia; Bucurescî, Rissdorfer, Zurner, Theil; Galatz, Tatu-

i seschi, Marino Kurtovich; Braila, Petsalis, Kaufmes; Crajova, F. Pohl;
^  Plojestl, Schuller; Barlad, Brettner, şi in  tdte farmaciile. A

Crucea Legi unei de Onoare la 
Exposiţiunea Universala din 1867

PENTRU COPIAT,

Adoptata de toate administratiuniSâ 
celle m ari 

D ep o s it la. t o t i  P a p e t ie iu  
?î D ro g u is t i ■VIISTCTL 3L.TTI C3-. SE<3-TJI2sT

TONIC ŞI FEBEIFCGIU

I .  B R A U N S T E I N Acest vin inlocueşte cu avantagiu toate preparaţiunile de quinquina. —  El 
este un tonic puternic, zice d. profesor Bouchardat, membru al academiei de 
medicină din Paris, luat inainte de prănz, faeilitenză digesliunea. — Vinul a-' 
G. Seguin este de un ajutor puternic, fie ca fortifiant in convalescenţe, săriiţ 
cia sângelui, sleire de puteri, slăbiciune de bătrâneţe, anemia, pereeri de ă-| 
petit, digestiuni grele, etc. fie ca intiperiodic pentru a tăia frigurileşl r. le per 
veni întoarcerea.

PAPIS, FARMACIA G. SEGUIN. 37*, KUE SAINT-H0N0RE,

Deposit in Bucureşti la d-nii farmacişti Zurner, Ri-dorfer, Brus.

DOCTOR in medicină, chirurgie şi 
accoueheur de la facultatea de medi
cină, din Viena, fost medic practicant 
in spitalul general de acolo.

Specialist peatrn boalele <ie 
gât, gură, nas şi ^reciti.

Consnltaţiune de la orele 10 pănă 
la 11 a. ra. şi de la 3 pănă. la 5 p. 
m. Strada sf Vineri No. 1.

ROB BOYVEAU-LAFFECTEUR
Approbalfi in Francia, Belgia, Auslria, Rusia. Roi’ultt este un Siropu Depuratifu (curăţitoru) 

de composiţiune cu totulu vegetală a căruia reputaţiune se urcă la unii secolu (1878). Elu este 

foarte efficace contra affecţiunilorfi pelu, dartreloru, scrofurilorâ, ulcerilorfi, gurmeloru, 

intăririloril, maladiîlorfi contagidse nuvelle sau invechite şi contra tutorii viciurilorfl sângelui. 

Elu este garantatfi veritabilă prin semnătura Doctorului G ir a u d e a u  de  Sa in t- G erva is . 

k Depositulu Generalii: PARIS, <2 RUE RICHER. In Streinâtate in Irite Pharmaciile. j

A vi8 Douprillor Medxpi.
tic* mal hun rurnedin 

MfeafiwBWHn <ru curariairea Guturaiului.

2 m[b Tusei, Tuscî Măgârc^cî, In- 
fcJHtUawiiÂm 1 fti «r.—/!v.a  somniilor, Iril&ţiunilor, nsr 

v6se, şi contra tutulor b61elor de pept, salisfScftud 

ttât dorinţa medicilor, ţât şi a bolnavilor; na lingu
riţă este destul.

In Paris la D. CHABLE, rae Vivienne 36, şi Ib 

«treinState se află la ioţî farmaciştii şi droghistiT.

Deposit in Bucurescî, la farmaciile D-lor Zurner, 

Hisdorfer şi F.itel, U D. Ove^sa drogistui. şi la D. Diu» 
•ovici. in Crajova PoW.

NOUA INVENTIUNE

f  \  Faire usage du >

L A I T  A N T f i P H E L I Q U E
6 t e n d u  d e  2  â  4  f o i s  a u t a n t  d ’e a u

D6puratlf, tonlque, dâtersif, il dissipe 
HâJe, Rougeurs, Rides prâcoces, Rugositds, 

B o u t o n s ,  Efflorescences, etc., conserve la pean 
\ du vlsage claire et unie. — A I’6iat pur, V
r \  il enlfeve Masqne de grossesse et / q

Taohes de rousseur.

X j -j , Q,bS*

CU IODUR DE POTASSIUM
Săpun ................de IX O R A
Essenta pentru

batiste J....... .. de I^O ISA
Apa de toiletta ,■. de IXOBBA
Pommada..........  de IXOSKA
O liu ..................de DKOSSA
Praf de ore*....... de IXOSSA
Cosmetic ..........  de BXOîSA
37, Boulevsrd de Strasbourg, 37 

Singurul Deposit allu Aspasinel Mignot

P A R IS  — 2, rue  des L ions- Sa in t-P au l, 2 — P A R IS

prescriu Io d u ru l de p o ta ss ium  asociân- 

du’l S iro p u lu i Laroze  de c<5je de  

po rtoca le  a m a r i, carele, prin acţiunea 

sa tonică asupra aparatului digestiv, în

lesneşte absorbţiunea lodurului şi evitea^ă 

iritaţiun.ea vSlSmătdre ce pdte resulta din 

întrebuinţarea lui topit în apă numai.

Tdlă lumea cundşte proprietăţile loduiu 

lui de potassium. D o c t o r i i  R i c o r d , B l a n -

C H B ,  Î R O U S S E A U ,  N B L A T O N ,  P lO R B Y ,  K O G E R ,  

au obţinutără ce'e mai bune efecte în afec- 
(iunele scrofuldse, limfatice, cancerdse, tu- 
bercultise, caria tiselor, tumorile albe, holde 

pelei, sângelui, accidentele sifilitice, secun
darii fi terţiare. Toţi medici citaţi acilea

Masine de cusut

Medalie d’or a I Exposition Universelle 
de Paris 1878. S IROPUL DEPURATIV LAROZE

se găseşte în depesit la tote pharmaciile bune unde se mai pdte găsi încă şi

iOPUL S E D A T I V - S r  BROMURUL be POTASSI
fdrte eficaciu contra Epilepsiei, histerieî, bilei, numită jocul St-Guy, insomniei 

copiilor In timpul dentiţiunei, etc. etc.

f Prin mijlocul Gazogdnului 
Brit, astăzi atîit de cunoscut 
’şi prepară cineva singur, în 
dată şi cu foarte mici cliel- 
tueli, escelenţă apă de selţz 
şi diferite alte beuturi ga
zoase, precum Vichi, Soda- 
limonada gazoasă vin spu
mos, etc.

Aparate de 1, 2, 3, 4 şi 6 
■ butelii. Prafuri pentru 1,2,2,

4 şi 6 butelii. MONDOLOT fiul, inginer, 
fabricant. Fabrica, 72 rue de Chateau- 
d’eau, Paris. Deposit in Bucureşti la far
macia F. W . ZUrner, şi la principalii far
macişti

F
abrica cea mai veche de mobile a j 
lui Baar, Viena Il-a Bezirk Scliol ■ 
lerliof 1rimi:e gratis cataloagele 
sale cele mai noi, ilustrate, cu pre- 

urile şi desemnurile mobilelor gata şi 
foarte solide.

In urma multor eccese ale juncţci, recoinaiidani usa; 

P I C A Ţ I I  111L O B  B E G E N E R A T B I C E
ALE

D - r u l u i  ŞAMUL THOMPSON 
Paris, rue St. Lazare. 11.

Ori-ce flacon care nu va purta semniilura d-luî „Gelin“ 
pliarmacist. se va considera ca conlrafScut. 

Depositul în Bucurescî la pharmaciile Zurner, Risdorfer, 

Brus, etc.

E. Miulescu calea Victoriei sub sala teatrului Bosse 1


